Aynı zamanda rejim problemleri ve reformlar hakkında yazılar yazmaya devam etti ve yine alfabe değişikliğini gündeme getirerek bu konudaki projesini *Nemûne-yi Haft-ı Âdemiyyet*'te ortaya koydu (Londra 1303/1885).

Mirza Melkum'un kariyer hayatındaki en önemli dönem 1889 Aralık ayında diplomatik görevinden alınmasından sonra başladı. Bundan bir yıl önce İran'da gazino yapılması ve millî piyango kurumunun ihdası için Nâsirüddin Şah'tan imtiyaz elde ettiyse de bu imtiyaz hemen feshedildi; fakat Melkum, söz konusu kurumu durumun farkına varmalarından önce Avrupalılara satmayı başardı.

sonraki İran tarihinde Melkum'a daha saygın bir yer verilmiş, ülkede reform ve modernleşme sürecindeki rolüne vurgu yapılmıştır. Her derde deva olarak algılanan Batılılaşma'ya karşı çıkan son dönem İran'ı ise onu tekrar daha eleştirel bir gözle değerlendirmeye başlamıştır (meselâ Celâl Âl-i Ahmed *Ġarb-zedeği* adlı eserinde [Tahran 1357/1978, s. 80] Melkum'u "yerli Montesquieu" diye anarak onunla alay etmiştir).

Melkum Han'ın basılmış eserlerinden bazıları şunlardır: *Akvâl-i Âlî* (Londra 1303/1885), *Ġurûb-i Emsâl-i Münteha-be* (Londra 1885), *Gülîstân* (Londra 1885); *Küllîyyât-ı Melkûm* (nşr. Hâşim Rebîzâde, Tebriz 1328/1908; bu külliyat on üç risâleyi ihtiva etmekte olup bunlardan *Risâle-i Ġaybiyye* Melkum'a yanlışlıkla isnat edilmiştir); *Mebde-i Teraqqî*, *Şeyh* ve *Vezîr* (Tiflis 1908); *Mecmû'a-yi Âşâr-i Mirzâ Melkûm Hân* (nşr. Muhîr Tabâtâbâi, Tahran 1327/1948, *Küllîyyât*-taki eserleri içermektedir); *Nemûne-yi Ĥaṭṭ-ı Âdemîyyet* (Londra 1303/1885). Basılmamış eserleri arasında *Risâle-yi Ferâmûşḥâne* (Melik Ktp., Tahran, nr. 3116) ve bazı risâleler bulunmaktadır. Melkum ile Ahundzâde'nin alfabe konusunda birbirlerini gönderdikleri mektuplar *Elifbâ-yi Cedîd ve Mektûbât* adıyla yayımlanmıştır (nşr. Hamîd Muhammedzâde ve Hamîd Araslı, Bakü 1963).

83-120; Gene R. Garthwaite, "Malkom Khan", *The Oxford Encyclopedia of the Modern Islamic World* (ed. J. L. Esposito), Oxford 1995, III, 42-43.

HAMİD ALGAR

MİRZA MUHAMMED AHBÂRÎ

(میرزا محمد اخباری)

Ebû Ahmed Cemâlüddin
Mirzâ Muhammed b. Abdinnebî
b. Abdissânî' Ahbârî Nisâbüri
(ö. 1233/1818)

İmâmiyye'nin
Ahbâriyye ekolüne mensup
Şii fakihî.

21 Zilkade 1178 (12 Mayıs 1765) tarihinde Hindistan'da Ekberâbâd yakınlarındaki Ferruhâbâd beldesinde dünyaya geldi. Aslen Esterâbâdli olan ve Nişâbur'da ikamet eden babası Abdünnebî onun doğumundan önce ailesiyle birlikte Ekberâbâd'a yerleşmişti. Öğrenimini Ekberâbâd'da tamamlayan Mirza Muhammed 1199 (1785) yılında annesi ve babasıyla birlikte hac görevini yerine getirdi. Hac dönüşünde önce babası, bir süre sonra da annesi vefat etti. Şîa tarafından kut-sal sayılan Necef, Kerbelâ ve Kâzimeyn'de kalan Mirza Muhammed buralarda Âgâ Muhammed Ali Bihbehânî, Mirza Mehdî Şehristânî, Mûsâ Bahrânî gibi âlimlerden faydalandı.